Председателя
комиссии:

 Стельмах С.В. -
заместителя руководителя
Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:  Лыжина Д.А. -
главного специалиста-эксперта
отдела контроля в сфере закупок;

 Щегловой Е.Р. -
ведущего специалиста-эксперта
отдела контроля в сфере закупок;

  Коломиец А.А. -
специалиста-эксперта отдела
контроля в сфере закупок;

РЕШЕНИЕ

  «08» октября 2015 года

Резолютивная часть решения оглашена «06» октября 2015г.

Решение изготовлено в полном объеме «08» октября 2015г.                     г. Кемерово

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

при участии:

- <…> – директора МКОУ для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей «Детский дом»;

- <…> – представителя МКОУ для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей «Детский дом»;

- <…> – представителя МКОУ для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей «Детский дом»,

рассмотрев  дело № 478/З-2015, возбужденное по признакам нарушения
заказчиком  МКОУ для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
«Детский дом» законодательства в сфере закупок при проведении электронного
аукциона № 0339300038715000012 на поставку обуви, и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии с требованиями п.п «б» п.2 ч.3 ст. 99
Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее
по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным
приказом ФАС России  от 19.11.2014 № 727/14

установила:

30.09.2015г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступили жалобы ООО «Союз-Монтаж» (вх. № 3801Э от
30.09.15г.) (далее – Заявитель) на действия заказчика  МКОУ для детей – сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей «Детский дом», нарушающего, по
мнению заявителя, требования Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
при проведении электронного аукциона № 0339300038715000012 на поставку обуви.

       По мнению заявителей, аукционная документация не соответствует
требованиям законодательства о контрактной системе, а именно:

- требования к составу первой части заявки на участие в электронном аукционе,
установленные заказчиком в аукционной документации, противоречат положениям
ФЗ №44-ФЗ;

         В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

         22.09.2015г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ заказчиком –
Управлением Федеральной службы безопасности Российской Федерации по
Кемеровской области были размещены извещение о проведении электронного
аукциона № 0339300038715000012 на поставку обуви и аукционная документация.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 490 000 рублей.

На участие в аукционе было подано 4 заявки.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 ФЗ №44-ФЗ документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе;

Согласно пункту 3 части 3 статьи 66 ФЗ №44-ФЗ первая часть заявки на участие в
электронном аукционе при заключении контракта на выполнение работы или
оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар,
должна содержать информацию:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),

http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=E70C234B99D6746818762D8D00AF9FF2340996197D987C28FE3AAAF8B94E98BF9FD325559398DA81lAq1I
consultantplus://offline/ref=E70C234B99D6746818762D8D00AF9FF2340996197D987C28FE3AAAF8B94E98BF9FD325559398DA83lAq5I
consultantplus://offline/ref=19B05C185385367D5569DA4A6AB3E1E3E642FDD3422D5704E070DBF9E68157072EFAF14112626D82G5j5G
consultantplus://offline/ref=19B05C185385367D5569DA4A6AB3E1E3E642FDD3422D5704E070DBF9E68157072EFAF14112626D82G5j5G

полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

           Пунктом 17 аукционной документации установлено, что первая часть заявки
на участие в электронном аукционе при заключении контракта на выполнение
работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется
товар, должна содержать, в соответствии с техническим заданием информацию:

а) согласие, предусмотренное подпунктом  2  настоящего пункта, в том числе
согласие на использование товара, в отношении которого в документации о таком
аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное подпунктом 2  настоящего пункта, указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара и, если участник такого аукциона предлагает для использования товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией, при условии содержания в ней указания
на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара, а также требование о
необходимости указания в заявке на участие в таком аукционе на товарный знак
(его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места

consultantplus://offline/ref=19B05C185385367D5569DA4A6AB3E1E3E642FDD3422D5704E070DBF9E68157072EFAF14112626D82G5j5G

происхождения товара или наименование производителя товара;

б) согласие, предусмотренное подпунктом 2 настоящего пункта, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

На основании изложенного требования заказчика к составу первой части заявки
на участие в электронном аукционе № 0339300038715000012, установленные в
документации об электронном аукционе, вступают в противоречие с пунктом 2
части 1 статьи 64 ФЗ №44-ФЗ.

         Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО СК «Союз - Монтаж» на действия заказчика  МКОУ для
детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Детский дом»
при проведении электронного аукциона № 0339300038715000012 на поставку
обуви обоснованной.

2. Признать заказчика МКОУ для детей – сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей «Детский дом» нарушившим пункт 2 части 1 статьи 64
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать предписание об устранении нарушения законодательства о
контрактной системе.

4. Передать материалы дела №478/З-2015 должностному лицу для решения
вопроса о возбуждении административного производства,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

Председатель комиссии:                                                 С.В. Стельмах

Члены  комиссии:                                                            Д.А. Лыжин

                                                                                           Е.Е. Михалева

                                                                                           Е.Р. Щеглова